Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO
ESTADO DO TOCANTINS.
REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGÊNCIA, ao Governo do Estado do
Tocantins juntamente com  a Secretaria de
Esportes e Juventude do Estado do Tocantins,
à REFORMA GERAL DO GINÁSIO DE
ESPORTES AGUINALDO FERREIRA DE
REZENDE, EM CRISTALÂNDIA.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE
URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente
REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, WANDERLEI
BARBOSA, e a Secretaria de Esportes e Juventude do Estado do Tocantins, à
REFORMA GERAL DO GINÁSIO DE ESPORTES AGUINALDO FERREIRA DE
REZENDE, EM CRISTALÂNDIA.

JUSTIFICATIVA

O esporte é um instrumento determinante para uma boa qualidade de vida e
para a manutenção da saúde, além de servir como importante instrumento de
integração social. O exercício esportivo, praticado cotidianamente, beneficia
grandemente a formação física e psíquica das crianças, adolescentes e jovens.

 A recuperação do Ginásio de Esportes Aguinaldo Ferreira de Rezende no
município de Cristalândia proporcionará melhor qualidade para quem pratica
atividades físicas e utiliza o local para atividades recreativas.

 Dessa forma, com o intuito de proporcionar melhores condições na prática de
esportes e lazer, além de uma nova expectativa para práticas esportivas saudáveis, é
que requeremos a referida reforma geral do ginásio de esportes.

Sala das Sessões, aos 13 de setembro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com